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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сотрудничество между Россией и

Китаем, имеющими общую границу протяженностью 4300 км и богатую

историю сотрудничества, особенно в последние годы развивается с высокой

динамикой и выходит на беспрецедентный уровень. Современные

российско-китайские отношения, определяющиеся сторонами как

всеобъемлющее партнерство и стратегическое взаимодействие, выступают в

новую эпоху, и характеризуются не только прочной правовой базой, но и

разветвленной организационной структурой и активными связями на всех

уровнях и во всех областях. На этом фоне, благодаря особенности

географического положения, приграничное и межрегиональное сотрудничество

станет неотъемлемой и важнейшей частью развития двусторонних

взаимоотношений в процессе развертывания экономической регионализации,

что содействует расширению и углублению торгово-экономических

взаимосвязей и политического взаимодоверия. В этой связи тема исследования

представляется актуальной, так как она имеет не только научный интерес в

теоретическом исследовании, но и практический интерес в ознакомлении с

соответствующим опытом двух стран в области законодательного регулирования

и современного состояния приграничного и межрегионального сотрудничества.

Объект исследования – экономическое сотрудничество России и Китая.

Предмет исследования – приграничное и межрегиональное

сотрудничество России и Китая.

Цель и задачи исследования – цель выпускной квалификационной работы

заключается в анализе и обобщении современного состояния приграничного и

межрегионального сотрудничества России и Китая. В соответствии с заявленной

целью в работе были поставлены следующие задачи:

- определены стержневые категории исследования, проведен их

сравнительный анализ;

- охарактеризовано законодательное регулирование в области

приграничного сотрудничества России и Китая;

- дан аналитический обзор современного состояния приграничного и

межрегионального сотрудничества России и Китая.

Теоретической и методологической базой работы послужили

фундаментальные труды и синтетические исследования российских: Белокурова

Е.В., Бойко И.В., Гарусова Л.Н., Голобоков А.С., Гранберга А.Г., Дворцова Е.Н.,

Емельянова А.Н., Красова Е.В., Ланко Д., Логвинова И.В., Лукина А.Л.,

Мрикаева К.Р., Музычука Р.И., Музычука С.Ю., Огнева А.Ю., Островского А.В.,

Петракова В.В., Потенко Т.А., Сарышахина Э.Б., Соколова А.Д., Ставрова И.В.,

Суслова Д.В., Суходолова Я.А., Чекалиной Т.Н., Черной К.И., Яровой Г.О., и

китайских ученых: Бэйбэй Ч., И М., Ин Ш., Мэй Ч., Полин С., Сютин Ц.,
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Сюэжуй Н., Сюэцин Ц., Хайфэн Ч., Цзин Ц., Цзюнь Л., Чао Ч., Юцзюнь М.,

Яньцзюнь Л..

Информационную основу составили данные государственного

статистического и таможенного управления России и Китая, статистики,

содержащиеся в научных статьях, отчеты и рейтинги международных

организаций, аналитические записки, нормативно-правовые документы на

русском и китайском языках, официальные сайты и другие интернет ресурсы

СМИ.

Научная новизна выпускной квалификационной работы.

- определены ключевые понятия темы исследования, проведен их

сравнительный анализ;

- показано современное состояние китайского законодательства в сфере

приграничного сотрудничества, проведен сравнительный анализ российского и

китайского законодательного регулирования;

- проведен анализ общего обзора состояния приграничного сотрудничества

между Дальним Востоком и Северо-Востоком Китая в сферах

сельскохозяйственной, энергетической, инфраструктурной и туристической;

- исследован механизм межрегионального сотрудничества России и Китая

«Волга – Янцзы».

Структура и объем работы. Работа объемом 80 страниц состоит из

введения, двух глав, заключения и библиографии, включающей 82

наименования, 15 таблиц и 5 рисунков.

Первая глава посвящена стержневым понятиям «регион» и «приграничное

сотрудничество», российскому и китайскому законодательствам о приграничном

сотрудничестве. Во второй главе анализируется современное состояние

приграничного и межрегионального сотрудничества на примере приграничного

сотрудничества между Дальним Востоком России и Северо-Востоком Китая, и

межрегионального сотрудничества в рамках механизма «Волга – Янцзы».

3

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОЫ

РЕГИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ ПРИГРАНИЧНОГО И

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА РОССИИ И КИТАЯ

Международное трансграничное сотрудничество выступает одним из

важных векторов реализации государственной внешнеэкономической политики,

и играет особо важную и приоритетную роль для страны в развитии

межрегионального взаимодействия. Более того, на данном этапе основной

целью сотрудничества приграничных регионов является не только укрепление

исторически сложившихся связей, но и решение целого ряда вопросов по

различным направлениям регионального развития, в том числе таких, по

которым затруднительно или пока невозможно принятие решений на более

высоком уровне. Кроме того, именно трансграничное сотрудничество регионов

выступает одним из самых действенных механизмов развития и укрепления

экономических отношений между Российской Федерацией и сопредельными

государствами, в том числе Китайской Народной Республикой в современных

условиях.

1.1. Стержневые понятия

В современных условиях роль регионов во всемирных экономических

процессах возрастает. При этом важнейшей тенденцией является формирование

нового подхода к национальной экономической политике, ее децентрализации и

усиление роли территорий. Важное значение приобретает как перенос акцента в

экономическом планировании на уровень регионов, так и формирование

центростремительных тенденций, объединяющих регионы в единое

экономическое пространство.

1.1.1. Понятие «регион» и его виды

Для целей государственного регулирования территориального развития,

определения приоритетов регионального развития требуется разработка

классификационной характеристики регионов. При этом особо выделяются

приграничные регионы. С развалом СССР, появились новые приграничные

регионы (26 Субъектов Федерации)1

В литературе имеются различные точки зрения на сущность понятия

«приграничный регион».

К примеру, данное понятие подразумевает, что входящая в него территория

испытывает существенное влияние государственной границы, основными

функциями которой являются барьерная, фильтрующая, контактная.2

Выделяются три уровня приграничья: макроуровень, мезоуровень и

1 А.Г. Гранберг Основы региональной экономики, М.: Государственный университет

Высшая школа экономики, 2000. с. 495. с.22.

2 А.Г. Гранберг Основы региональной экономики, М.: Государственный университет

Высшая школа экономики, 2000. с. 495. с.332.
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микроуровень. Макроуровень – это все субъекты Федерации, имеющие выход к

государственным границам. Мезоуровень приграничья – это административные

районы в составе субъектов Федерации, часть внешних границ которых

совпадает с государственной границей. Микроуровень – это приграничная

полоса, включающая населенные пункты, непосредственно выходящие на

государственную границу.3

Российское приграничье на современном этапе развития включает

следующие зоны: Норвежско-финляндское; Балтийское, Белорусское,

Украинское, Северо-Кавказское, Казахстанское, Восточно-Сибирское и

Дальневосточное. Восточно-Сибирское и Дальневосточное приграничье в связи

с событиями на Украине и антироссийскими санкциями являются

приоритетными направлениями региональной политики РФ.

В экономической литературе имеются различные точки зрения на

типологию приграничных регионов. Так, при их классификации выделяют:

(1) отчужденные трансграничные регионы (Республики Северного Кавказа

(за исключением Дагестана));

(2) сосуществующее приграничье (Дагестан; области на границах с

Монголией и Китаем);

(3) взаимозависимое трансграничье (регионы на границах со странами СНГ

и ЕС, тенденция в этом направлении имеется у областей, близлежащих с

Китаем);

(4) интегрированные приграничные регионы пока отсутствующие, хотя

соответствующие условия имеются у всех регионов на рубежах с государствами

СНГ, в наибольшей мере – у Смоленской области.4

В условиях интеграции России в мировую экономику приграничным

регионам отводится роль авангардов международного сотрудничества. Развитие

внешнеэкономических связей приграничных регионов должно компенсировать

их удаленность от главных экономические центров страны, повысить их

рыночную конкурентоспособность. Вместе с тем приграничные регионы не

должны превращаться в экономические эксклавы, а должны поддерживать

активные экономические связи с внутренними регионами.5

Как отмечает К. Р. Мрикаев, трансграничный регион является своего рода

«полигоном» адаптации внутристрановой региональной экономики к механизму

3 А.Г. Гранберг Основы региональной экономики, М.: Государственный университет

Высшая школа экономики, 2000. с. 495. с.332-333.

4Чекалина Т.Н. Регион и регионализация. Трансграничные регионы. (Подход скандинавских


[…]


системах, механизмах и моделях трансграничного взаимодействия.

Кроме вышеупомянутых, дальнейшее развитие китайско-российского

двустороннего экономического сотрудничества требует решения ряда проблем:

товарная структура торговли, торговая и инвестиционная среда, финансовые

услуги и порядок в системе торговли. Для решения указанных проблем можно

выделить некоторые наиболее перспективные направления развития

китайско-российского экономического сотрудничества: совместное

технологичное развитие топливно-энергетического комплекса, реализация

инфраструктурных проектов, локализация высокотехнологичных

промышленных производств в приграничных зонах, сотрудничество в области

оборонной промышленности и др. Реализацию данных направлений развития

необходимо осуществлять в контексте взаимовыгодной модели

инновационного развития обоих государств.
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«Волга-Янцзы» является инициативным механизмом российско-китайского

межрегионального сотрудничества. Сотрудничающие субъекты

характеризуются промышленной базой и экономически развитыми регионами

стран, имеют эквивалентный уровень развития, преимущества в

научно-исследовательской и инновационной сферах, богатые культуры и

истории. Как новые полюсы роста экономики, регионы раскрывают

сотрудничества во многих областях, в том числе, сельскохозяйственной,

машиностроительной, инвестиционной, гуманитарной и т.д.

Сотрудничество в формате «Волга-Янцзы» можно считаться успешным и

продуктивным, но сотрудничество пока находится на начальном этапе, и

существуют некоторые проблемы для дальнейшего рассмотрения. Во-первых,

хотя между регионами подписаны многие документы и соглашения совместных

проектов, но степень их реализации остается невысоким. Причины заключаются

в следующих: 1) неготовность российских регионов к принятие китайских

инвестиций. Инвестиционная климата большинства регионов ПФО пока

недостаточно благоприятна, низкая инвестиционная привлекательность и

относительно высокий риск в некоторой степени приводит к повышению страха

китайских компаний; 2) неопытность и недоверие регионов. Между регионами

не имеются опыт и история сотрудничества, поэтому трудно реализовать проект

в этом пустом пункте. Например, китайские компании недостаточно знакомы с

законами и нормами регионов России, а местные жители сомневаются в

злоупотреблении ресурсов и загрязнении окружающей среды китайскими

предприятиями; 3) из-за запрещения и ограничения экспорта технологий

(например, ядерной), сотрудничество в некоторых сферах осуществляется

только обменом студентами и исследователями, поэтому стоит продолжать

продвижение образовательной программы в рамках Ассоциации вузов

«Волга-Янцзы»; 4) из-за совпадающих промышленных структур регионов и

конкуренции между самими регионами российскими и китайскими, в нынешнее

время сотрудничество проводится чаще между округом и провинцией отдельно,

а не между «Волгой» и «Янцзы» в целом. По мере совершенства механизма

ожидается координация между регионами внутри страны, и между «Волгой» и

«Янцзы».

Итак, механизм «Волга-Янцзы» до нынешнего времени является успешным

и перспективным. Он действительно улучшает дисбаланс сотрудничества

России и Китая и укрепляет комплементарность между странами, служит новой

попыткой расширения сотрудничества в высокотехнической и

научно-образовательной сферах. Благодаря этому механизму

российско-китайское сотрудничество поднимается на новую высоту.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Приграничное и межрегиональное сотрудничества России и Китая

приобретают значительно важный статус в процессе углубления

взаимоотношений двух стран. На основе теоретического и синтетического

анализа представлены следующие результаты:

1. В современное время роль регионов станет более важной в

национальных стратегиях и политиках, при этом акцент поставлен на

приграничные регионы. В литературе имеются различные определения

на сущность понятия «приграничный регион», уточнены специфики и

функции приграничных регионов в национальной экономике;

2. Понятие «приграничное сотрудничество» определяется по-разному в

разных официальных документах РФ, но его общими направлениями

являются социально-экономическое развитие приграничных территорий

и укрепление добрососедских взаимоотношений с другими

государствами;

3. Выяснен нюанс терминов «приграничное сотрудничество» и

«трансграничное сотрудничество», которые часто используются как

синонимы. «Приграничное сотрудничество» можно считается как

спонтанный процесс приграничного населения, а «трансграничное

сотрудничество» характеризуется более широкими направлениями

сотрудничества, комплексными целями, сложной организацией и

долгосрочными перспективами сравнительно.

4. В России и Китае действуют законы и другие регулирующие документы

о приграничном сотрудничестве, при сравнительном анализе

наблюдаются некоторые разницы. Российское законодательство

характеризуется рамочным и концептуальным, а китайское –

прикладным. По сравнению с российском законодательством,

китайские нормативно-правовые акты о приграничном сотрудничестве

мало носят двухсторонний характер, а можно считаться как политикой

развития приграничного региона Китая.

5. Российско-китайское сотрудничество в приграничных регионах

осуществляется во многих сферах. Инфраструктурное сотрудничество

является самым актуальным и необходимым направлением

взаимодействия. Низкий уровень развития приграничной

инфраструктуры действительно препятствует торгово-экономической

связи двух стран. Энергетическое сотрудничество традиционно

является основным направлением стратегического сотрудничества

России и Китая. По мере успешной реализации некоторых крупных

проектов, российско-китайское сотрудничество в этой сфере станет

более устойчивым и безопасным. Перспективными направлениями

считаются сельскохозяйственное, туристическое и инвестиционное

сотрудничества, которые имеют огромный потенциал и возможность.
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6. Механизм межрегионального сотрудничества «Волга – Янцзы»

является инициативой России и Китая, стимулирующей сотрудничество

между неграничащими регионами двух стран. Сотрудничество в рамках

«Волга – Янцзы» результативно, несмотря на то что из-за отсутствия

истории и опыта сотрудничества в процессе обе стороны сталкиваются

с некоторыми проблемами, для решения которых нужны усилия

государств и участников совместно.
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