САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу (магистерскую диссертацию)
на тему:
«Региональная экономическая политика России и Китая: приграничное и межрегиональное сотрудничество»,

выполненную

Лю Ботенем
ООП ВО магистратуры «Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование»

по направлению 38.04.01 «Экономика»

профиль: «Прикладная макроэкономика и экономическая политика»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

Цели, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы.
2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика исследования предопределяются общей концепцией, целью и задачами магистерской диссертации, а также реальным положением дел в области приграничного и межрегионального сотрудничества России и Китая.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Охарактеризовано приграничное и межрегиональное сотрудничество России и Китая и проведен комплексный сравнительный анализ его состояния в области торгово-экономических отношений, развития сельского хозяйства, энергетики, транспортной инфраструктуры, туризма, а также обоснованы эффективные режимы его стимулирования посредством инструментов экономического зонирования. Разработаны соответствующие рекомендации для стимулирования приграничного и межрегионального сотрудничества России и Китая. Оригинальность исследования – около 80%; заимствования – 20% и все они по большей части правомерные.
4.Научная новизна и практическая значимость исследования:
-выявлены особенности правовой базы РФ и КНР в области приграничного и межрегионального сотрудничества;
-показано состояние приграничного сотрудничества РФ и КНР;
-охарактеризованы направления приграничного сотрудничества между РФ и КНР;
-выдвинуты предложения по совершенствованию законодательного регулирования в сфере приграничного и межрегионального сотрудничества между странами;

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

Методы исследования и анализа экономической информации, примененные в работе, представляются вполне обоснованными и корректными.
6.Актуальность используемых информационных источников

Информационными источниками для написания работы послужили официальные документы, так или иначе связанные с приграничным и межрегиональным сотрудничеством России и Китая в различных сферах; статистическую основу составляют данные Росстата; аналитические обзоры и сборники документов, раскрывающие эволюцию двусторонних связей, а также монографии и научные статьи, Интернет - источники.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР соблюдал
9. Допуск к защите и оценка работы
ВКР допущена к защите с оценкой – отлично (А).
Научный руководитель: д.э.н.,

проф. СПбГУ Коростышевская Е.М.

25.05.2019 г.